Ad-

a 5

La

6 *Administrandi omnia Ecclesiae Sacramenta, etiam ea, quae non nisi per Parochialium Ecclesiarum Rectores administrari consueverunt, praeter Confirmationem, et Ordines, si ipse subdelegatus, vel subdelegandus Episcopali character insignitus non fuerit, vel Cappellanus Major praedictus per se ipsum dicta Sacramenta Confirmationis, et Ordinum administrare non possit, reliquasque functiones, et omnia Parochialia obeundi;*

7 *Absolvendi ab haeresi, apostasia a Fide, et schismate intra Italiam quidem, et Insulas adjacentes, illos tantum, qui in eis locis, ubi haeresis impune grassatur, nati sint, nec unquam errores judicialiter abjuraverint, vel Sanctae Romanae Ecclesiae reconciliati fuerint: extra Italiam vero, dictasque Insulas adjacentes quoscumque etiam Ecclesiasticos, tam Saeculares, quam Regulares eadem Castra sequentes, non tamen eos, qui ex illis Locis fuerint in*
qui-

6 La de administrar todos los Sacramentos de la Iglesia, aunque sean los que no se acostumbran administrar por otras personas que por los Curas Parrocos, á excepcion de la Confirmacion, y de los Ordenes, si el que es, ó fuere Subdelegado no fuese Obispo, ó el dicho Capellan Mayor no pudiese administrar dichos Sacramentos de la Confirmacion y Ordenes por sí mismo, y la de exercer todas las demas funciones parroquiales.

7 La de absolver de la heregía, apostasia de la Fé y cisma, dentro de Italia, y de sus Islas adyacentes, solo á los que hayan nacido en los parages en donde es permitida libremente la heregía, y esto si no han abjurado judicialmente sus errores, ni se han reconciliado otra vez con la Iglesia; y fuera de Italia, y dichas Islas adyacentes, á qualquiera personas, aunque sean eclesiásticas, así seculares, como regulares, que sigan dichas tropas, excepto los naturales de aquellos parages en donde hay Oficio de la Inquisicion contra la heré-
ti-

(9)

quibus viget Officium Inquisitionis adversus haereticam pravitatem, nisi inibi deliquerint, ubi haeresis impunè grassatur, neque etiam illos, qui errores judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint ubi similiter grassatur haeresis, et post judicialem abjuracionem illuc reversi in haeresim fuerint relapsi, et hoc in foro conscientiae dumtaxat.

tica pravedad, á no ser que hayan caido en la heregía en parage en donde esta es permitida libremente; y excepto tambien los que hayan abjurado judicialmente sus errores, á no ser que hayan nacido en parages en donde la heregía es permitida libremente, y habiendo vuelto á su pais despues de haber abjurado judicialmente, hayan recaido en la heregía, y esto solamente en el fuero de la conciencia.

8 Absolvendi quoque a quibusvis excessibus, et delictis quantumcumque gravibus, et enormibus, etiam in casibus Nobis, et eidem Sedi Apostolicae specialiter reservatis;

8 La de absolver tambien de cualesquiera excesos y delitos, por graves y enormes que fueren, aunque sea en los casos reservados, especialmente á Nos, y á la Santa Sede Apostólica.

9 Retinendi extra Italiam, et Insulas adjacentes solummodo, et legendi (non tamen aliis similem licentiam concedendi) libros prohibitos Haereticorum, vel Infidelium de eorum religione tractantes, et alios quoscumque, ad effectum eos impugnandi, et Haereticos, ac Infideles in Castris forte degentes ad Orthodoxam Fidem convertendi (exceptis tamen operibus Caroli Moli-

9 La de retener y leer fuera de Italia y de sus Islas adyacentes solamente (pero no de conceder á otros semejante licencia) los libros prohibidos de los hereges, é infieles, que tratan de su religion, y cualesquiera otros, á efecto de impugnarlos, y de convertir á la Fé Católica á los hereges, é infieles, que acaso hubiere en las tropas, excepto las obras de Carlos du Moulin, Nicolas Maquiavelo, y

nei,

a 6

los

nei, Nicolai Machiavelli, et libris de Astrologia judiciaria tractantibus), ac ita ut dicti libri prohibiti ex Provinciis, in quibus haereses impune grassantur, minime efferantur;

10 *Celebrandi Missam una hora ante auroram, et alia post meridiem, et si cogat necessitas, etiam extra Ecclesiam in quocumque loco decenti, etiam sub diu, vel sub terra, et gravi omnino urgente necessitate, etiam bis in die, si tamen in priori Missa ablutionem non sumpsit, ac jejunus fuerit, necnon super Altari portatili, etiam non integro, seu diffracto, aut laeso, et sine Sanctorum reliquiis: ac demum si aliter celebrari non possit, ac absit periculum sacrilegii, scandalali, et irreverentiae, etiam praesentibus haereticis, aliisque excommunicatis, dummodo inserviens Missae non sit haereticus, vel excommunicatus;*

11 *Concedendi primo conversis ab haeresi, vel schismate plenariam, aliis*
iti-

los libros que tratan de astrología judiciaria; bien entendido, que dichos libros prohibidos no se podrán sacar de las provincias en donde la heregía es permitida libremente.

10 La de decir Misa una hora antes de la aurora, y una hora despues de mediodia; y en caso de necesidad tambien fuera de la Iglesia en qualquiera parage decente, aunque sea al raso, ó en algun soterraneo; y de decirla, si hubiere necesidad muy urgente, dos veces al dia, con tal que en la primera Misa no haya sumido el celebrante la ablucion, y se mantenga en ayunas; y tambien en altar portatil, aunque no esté bien acondicionado, y se halle quebrado, ó maltratado, y no tenga reliquias de Santos; y finalmente de decirla, si no pudiere ser de otro modo, no habiendo peligro de sacrilegio, escándalo, ó irreverencia, aun en presencia de hereges y excomulgados, con tal que el que ayudar á Misa no sea herege, ni esté excomulgado.

11 La de conceder á los recién convertidos de la heregía, ó cisma, indulgencia ple-

itidem quibuscumque utriusque sexus Christifidelibus ad praedictos Exercitus pertinentibus in articulo mortis, saltem contritis, si confiteri non poterunt, necnon in Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, Paschatis Resurrectionis, et Assumptionis Beatae Mariae Virginis Immaculatae festis diebus vere poenitentibus, et confessis, ac Sacra Communione reffectis similiter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem: singulis autem Dominicis, et aliis festivis diebus de praecepto, relaxando iis, qui ejus concionibus intervererint, decem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentis in forma Ecclesiae consueta, easdemque indulgentias sibi lucrandi.

12 *Singulis secundis feriis cujuslibet hebdomadae, Officio novem Lectionum non impeditis, vel eis impeditis, die immediatè sequenti celebrandi Missam de Requiem in quocumque Altari, etiam portatili, si aliter celebrari non possit,*
quae

11
 plenaria y remision de todos sus pecados, como tambien á qualesquiera otras personas de ambos sexos pertenecientes á dichos Exércitos en el artículo de la muerte, estando á lo menos contritos, si no pudieren confesarse; y en las festividades de la Natividad de nuestro Señor Jesucristo, de la Pasqua de Resurreccion, y de la Asuncion de nuestra Señora, si estando verdaderamente arrepentidos se confesaren y comulgaren; y la de conceder á los que en los Domingos y otras fiestas de precepto asistieren á sus sermones diez años, y otras tantas quarentenas de perdon de las penitencias, que les hayan sido impuestas, ó de qualquier modo hubiesen de cumplir en la forma acostumbrada de la Iglesia, y de ganar ellos mismos las dichas indulgencias.

12 La de decir Misa de Requiem todos los Lunes del año en que no se rece el Oficio de nueve lecciones; y si se rezare este, en el dia inmediato siguiente en qualquier altar, aunque sea portatili, si no se pudiere decir de otro modo; la qual, si fuere
 ce-

quae si pro anima alicujus ex piè defunctis dictorum Exercituum, secundum Celebrantis intentionem celebratur; animae pro qua celebrata fuerit perinde suffragetur, ac si ad Altare privilegiatum celebrata fuisset;

13 *Deferendi, si in iis Locis versentur ubi ab haereticis, et infidelibus periculum subsit sacrilegii, vel irreverentiae Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum occultè ad infirmos sine lumine, illudque sine eodem in praedictis casibus retinendi pro iisdem infirmis, in loco tamen apto, atque decenti;*

14 *Induendi (si quandoque in iis partibus degant, per quas propter haereticorum, vel infidelium insultis aliter transire, vel in illis morari non possent), vestibus saecularibus, licet Sacerdotes, etiam Regulares fuerint;*

15 *Benedicendi quaecumque vasa, tabernacula, vestimenta, paramenta, et ornamenta ecclesiastica, aliaque ad Divinum cultum, pro servitio eorumdem*

Exer-

celebrada por el alma de algun individuo de dichos Exercitos, que haya fallecido en gracia, sufragará al alma por la qual se aplicare, segun la intencion del celebrante, del mismo modo que si hubiera sido celebrada en altar privilegiado.

13 La de llevar á los enfermos el Santo Sacramento de la Eucaristía ocultamente, y sin luz, si estuviesen en parages en donde haya peligro, que los hereges, é infieles cometan sacrilegio, ó irreverencia, y de custodiarlo tambien sin ella en dichos casos para los mismos enfermos, como sea en parage apto y decente.

14 La de andar vestidos de seglares los Sacerdotes, así seculares, como regulares, si acaso hicieren mansion en parages por los quales, á causa de los insultos de los hereges, é infieles, no se puede transitar ni morar en ellos de otro modo.

15 La de bendecir qualesquiera vasos, sagrarios, vestiduras, recados y ornamentos eclesiásticos, y demas cosas pertenecientes al culto divino; pero solo las que sean

ne-

Exercituum dumtaxat necessaria, et pertinentia, exceptis tamen iis, in quibus Sacra Unctio adhibenda erit, si Subdelegatus Episcopali Dignitate non fuerit insignitus;

16 *Reconciliandi Ecclesias, et Cappellas, ac Coemeteria, et Oratoria quomodolibet polluta in illis partibus, in quibus ipsi Exercitus considerint, si ad Locorum Ordinarios commodus non pateat accessus, aqua tamen prius per aliquem Catholicum Antistitem, ut moris est, benedicta; immo etiam magna urgenti necessitate, ut Missae Dominicis, et aliis festiuis diebus celebrari possint, illa etiam a memorato Antistite non benedicta.*

17 *Praeterea eidem Cappellano Majori per se pariter, vel alium, seu alios ab eo subdelegandos probos, et idoneos Sacerdotes in foro Ecclesiastico versatos, juxta attestationem, et informationem ab eorum Ordinario, aliisque personis fidedignis per ipsum Cappel-*
la-

necesarias para el uso de los sobredichos Exércitos, excepto aquellas cosas, para cuya bendicion se ha de hacer uso del santo oleo, si el Subdelegado no fuere Obispo.

16 La de reconciliar las Iglesias, Capillas, Cementerios y Oratorios, que de qualquier modo hayan sido profanados en los parages en donde dichos Exércitos hicieren mansion, si no se pudiere acudir cómodamente á los Ordinarios Locales; pero ha de ser con agua que haya sido bendita por algun Obispo, ó Arzobispo Católico, según se acostumbra; y en caso de necesidad muy urgente, á efecto de que se pueda decir Misa en ellos los Domingos, y otros dias de fiesta, con agua que no esté bendita por Obispo, ú Arzobispo Católico.

17 Ademas de esto concedemos á dicho Capellan Mayor el que pueda por sí mismo, ó por otro, ú otros Sacerdotes de probidad, é idoneos, que fueren Subdelegados por él, y estén versados en las materias del fuero eclesiástico, lo qual le ha de constar á dicho Capellan Mayor por atestado del

lanum Majorem desuper inquirendam, omnem, et quamcumque jurisdictionem Ecclesiasticam exercendi in eos, qui in Exercitibus praedictis pro Sacramentorum administratione, nec non spirituali animarum cura, et directione pro tempore inservient, sive Clerici, vel Presbyteri Saeculares, sive quorumvis etiam Mendicantium Ordinum Regulares fuerint, perinde ac si quoad Clericos Saeculares, eorum veri Praesules, et Pastores, quoad Regulares vero illorum Superiores Generales essent; omnesque causas Ecclesiasticas, profanas, civiles, criminales, et mixtas inter, seu contra praedictas, aliasque personas in Exercitibus praedictis commorantes ad forum Ecclesiasticum quovis modo pertinentes, etiam summarie, simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura judicii, sola facti veritate inspecta, audiendi, et fine debito terminandi, contra inobedientes quoslibet ad censuras, et poenas Ecclesiasticas procedendi, illasque aggravandi, ac etiam saepius reaggravan-

del respectivo Ordinario, ó por informe de otras personas fidedignas, ejercer qualquiera jurisdiccion eclesiástica sobre los que en qualquier tiempo estuvieren empleados en dichos Exércitos para la administracion de Sacramentos, y direccion espiritual de las almas, ya sean Clérigos, ó Presbíteros seculares, ó regulares, aunque sean de las Ordenes Mendicantes, del mismo modo que si fuesen verdaderos Prelados y Pastores de dichos Clérigos seculares, y Superiores generales de los enunciados regulares, y conocer de todas las causas eclesiásticas, profanas, civiles, criminales y mixtas, que se suscitaren entre, ó contra las sobredichas, y demas personas, que residen en dichos Exércitos, y que de qualquier modo pertenezcan al fuero eclesiástico, aunque sea sumaria y simplemente, de plano, y sin estrépito ni figura de juicio, atendiendo solo á la verdad del hecho, y terminarlas con sentencia definitiva; como tambien proceder contra los inobedientes con censuras y penas eclesiásticas, y agravárselas y reaggravárselas una y mas

vandi, auxiliumque Brachii Saecularis invocandi.

18 Eisdem insuper Christianifidelibus in dictis Exercitibus degentibus non solum, sicut in omnibus memoratis, vel singulis Literis ipsius Clementis praedecessoris indultum fuerat, licentiam concedendi ovis, caseo, et butyro, aliisque lacticiniis, ac etiam carnibus quadragesimae, et aliis anni temporibus, et diebus, quibus eorum esus est prohibitus (feria sexta, et Sabbato cujuslibet hebdomadae, ac tota Majori Hebdomada, quoad carnes exceptis) vescendi; sed etiam nostrarum praesentium vigore dictos Militares omnes cujuscumque gradus a jejunii lege iis diebus, quibus carni esus eis ab ipso Vicario Generali Exercituum hujusmodi permittatur, eximendi, exceptis tamen quadragesimae tempore, feria sexta, et Sabbato cujuslibet hebdomadae intra quadragesimam ipsam occurrentis, ac tota Majori hebdomada, dummodo tamen in actuali expeditione, et pene Castra quadragesimali hoc, et dictae Majoris hebdo-